Archivos de Zootecnia
ISSN: 0004-0592
Universidad de Córdoba
España
Leal-Gutiérrez, J.D.; Jiménez-Robayo, L.M.; Ariza, M.; Manrique, C.; López, J.; Martínez,
C.; Pinilla, Y.; Castro, S.; García, N.; Bedoya, C.; Jiménez, A.
Polimorfismos de los genes CAPN1, CAST, DES, PRKAG3 y RYR1 asociados a la

morfismos fueron determinados mediante el procedi-
miento PROC FREQ de SAS. En el análisis de asocia-
ción genotipo-fenotipo solo fueron incluidos marcado-
res con una frecuencia en su alelo menor, superior al
Tabla II. Ubicación de los polimorfismos encontrados en la población analizada (Polymorphisms found in the assessed
population, and its locations).
Nombre del SNP Nucleótido Secuencia contenedora Ubicación* Reporte
CAPN 5331 161 GAGGGCGGGG(A/T)GGAGCGCTCT I 1 Casas et al., 2005
CAPN 316 5544 GAGTGGAACG(C/G)CGTGGACCCT E 9 Page et al., 2002
CAPN 530 22128 GGATGACCAG(A/G)TCCAGGCCAA E 14 Page et al., 2002
CAPN 4751 24114 GGGGGGAAAA(T/C)CGAGGCGCAG I 17 White et al., 2005
UoGCAST 84719 TTCAAATTTT(G/C)TACCCAAAGT I 8 Schenkel et al., 2006
CAST 1 85920 AGAAGGACTT(T/C)TTCGTTATGA I 9 Chung et al., 2001
CAST 2870 134877 TAGTATTTTC(A/G)ATTTGCACTT E 32 Corva et al., 2007
CAST 2959 134966 CTTTCCTCTT(G/A)GACTTGTGGA E 32 Barendse et al., 2007
PRKAG3-1526 1526 CAGCCTCCCC(G/T)CTGACTGTAC E 4 Yu et al., 2005
PRKAG3-2180 2180 AAACAAGGTA(C/T)ATCATTTTGA I 4 Yu et al., 2005
PRKAG3-2745 2745 AAGCAGAGCTT(C/T)GTGGGTGAGG E 5 NCBI
PRKAG3-2925 2925 GGTCCAGGGT(A/G)AACCCCACTC I 5 No reportado
PRKAG3-2961 2961 CCCACCCCCC(A/G)CAGGGATGCT I 5 No reportado
PRKAG3-3047 3047 TCAGGGTCCT(A/G)GGGGCACCCA I 6 No reportado
PRKAG3-3068 3068 TCTGGACTGG(A/G)GCGGAAGGAG I 6 Yu et al., 2005
PRKAG3-3078 3078 GGCGGAAGGA(A/G)TTCAGGAAGC I 6 No reportado
PRKAG3-5898 5898 CTCCTGGGTT(G/A)GTGTCCCTCT E 13 NCBI
RYR1-11195 11195 ATGCTGCCCC(G/A)GACCCCAAGG E 11 NCBI
RYR1-13638 13638 ACATGGACGA(T/C)GCACTGTCAC E 12 NCBI
RYR1-20298 20298 AGCTTCTGCT(G/A)CAGACAAACC E 17 NCBI
RYR1-21643 21643 TCAGCTGCTG(T/C)CTGGACCTCA E 19 NCBI
RYR1-26680 26680 TGGGCATGGC(C/A)GATGAGAAGG E 23 NCBI
RYR1-27871 27871 TCCCTGCCCG(C/T)CGGAACCCTC E 24 NCBI
RYR1-27970 27970 TGCTGGGCTA(T/C)GGCTACAACA E 24 NCBI
RYR1-27982 27982 TGCTGGGCTA(T/C)GGCTACAACA E 24 NCBI
RYR1-28046 28046 CCCTGGACTC(G/C)AATCTCTGAC I 24 No reportado
RYR1-28068 28068 CAACTCAGCC(T/C)CTCAGTGGGC I 24 No reportado
*Ubicación del polimorfismo I= intrón y E= exón.
Archivos de zootecnia vol. 64, núm. 245, p. 32.
LEAL-GUTIÉRREZ ET AL.
10 % (Lee et al., 2011; Curi et al., 2010). Adicionalmente,